autem benedici non solum in principalibus ecclesiis. sed etiam in -is Zosimus papa constituit. b) *la paroisse est contrôlée et visitée par l'évêque*: CONCIL. Coetl. (MGH., Concil. III) p. 188,18 (a. 848-49): regenda est vero unaquaque -a sub provisione ac tuitione episcoporum per sacerdotes vel ceteros clericos. BILU Mach. p. 325,7: venerabilis Leontius episcopus propter virtutes episcopi Machutis ... rogavit eum ... prodire ad invisendas more episcopali sue diocesesos vel -arum sedes. FOLC. gesta Bertin. p. 90: acciderat ut preclarus Tarvenne civitatis presul Folquinus, episcopali more, -as episcopii circuaret. CARTUL. Clun. III 1947 p. 163 (a. 993): nec ego, nec ullus nostri successor, aut archidiaconus, si quando -as nostras diocesesos visita- verint. c) *la paroisse est confiée à un prêtre*: a) en général: TRAD. Fris. 238 (a. 806-09): Zeiso presbiter illius -e. CAPIT. reg. Franc. II 275, 12 p. 337,2 (a. 869): de mansis indominicatis presbyter -e, sicut constitutum est, decimam consequatur. BERNER. transl. Huneg. 15 p. 221: presbyter ... vicinarum ecclesiarum presbyteris quod factum fuerat nuntiavit. Qui omnes ... convocatis suarum -arum populis. CARTUL. Bean. p. 19. (a. 1073-83): circumstant etiam vicinarum -arum sacerdotes. CARTUL. S. Martin. Sparnac. 2 p. 116 (a. 1074): ita ut propter altare predictum presbiter eiusdem -e ad synodus quotannis veniat. β) par l'évêque (GALTER. CASTIL. carm. II 4,15 p. 66: -am contrahit lege matrimonii/sacerdos a presule): AELR. Ninian. p. 146,6: presbitero ... curam -e pontifex delegaverat. LEGEND. Gerh. maior c. 11 p. 495: ipsos presbyteros ordinabat eosque ecclesiarum rectores in -is faciebat. l'évêque lui confie la cura animarum (cf. infra γ): CONCIL. Lemov. Bituric. canon XXII (a. 1031): episcopus curam animarum debet unicuique presbytero commendare de -is ecclesiarum singularum. CARTUL. S. Mar. Paris. II p. 400 (c. 1080): sacerdos qui -e preerit curam animarum ab episcopo et archidiacono suscipiet. γ) *le desservant de la paroisse est chargé de certains devoirs bien précisés (prédication, confession, sépulture)*: CAPIT. reg. Franc. I 81,7 p. 178,26 (a. 810-13): ut presbyteri per -as suas feminis predicent ut linteamina altaribus preparant. CONCIL. Arelat. p. 251,23 (a. 813): non solum in civitatibus sed in omnibus -is presbyteri ad populum verbum faciant. CONCIL. Cabil. 45 p. 283,2 (a. 813): qui vero peccata sua sacerdotibus in quorum sunt -is, confessi sunt et ab his agende penitentie consilium acceperunt. CONCIL. Paris. c. 5 p. 612,32 (a. 829): de periculo quod sacerdotibus imminet, et quod unusquisque in suis -is populis specialiter denuntient ut se convertant et ad Deum ex toto corde convertant. ACTA pont. Rom. Gall. IV 308 p. 462 (a. 1187): sacerdos -e in sepultura missam pro defunctis cantabit. spéc., cura anime ou cura animarum: CARTUL. S. Ben. Divion. II 231 p. 27 (a. 1005): ita tamen ut vicarios more

ecclesiastico qui ... curam animarum gerant in parechiis constituent. IDUNG. arg. 10,910 p. 82: presbiteri -arum rectoris quibus cura animarum commissa est, illi debent habere decimas. CARTUL. Solod. 242 p. 137,34 (a. 1196): 5 curam quoque ipsius -e suscipiente et amministrante iam dicto eiusdem loci priore. vis-à-vis de moniales sur la paroisse: IDUNG. dial. II 982: quia presbiter ille, cuius -a situm erat monasterium illarum, debuit illis et missas celebrare et sanctam communionem dare et 10 confessiones earum audire. vis-à-vis de ceux qui troublent l'ordre: CAPIT. reg. Franc. II 267, 8 p. 292,31 (a. 857): ut unusquisque presbyter in brevia in sua -a omnes malefactores, videlicet raptiores, adulteros. δ) à propos de l'élection d'un prêtre: CHRON. Grad. p. 35,15: sin 15 autem ex predicta prole nullus talis superesset clericus eiusdem -e vicini in aliam quam vellent personam liberam faciendi electionem haberent potestatem. e) *la paroisse considérée du point de vue de sa fonction religieuse*: α) en général: CARTUL. Vindoc. 385 t. II 20 p. 136 (c. 1100): quatenus in supradicta nova ecclesia omnia sacramenta et ecclesia que ad -am pertinent de cetero celebrentur. CARTUL. Tarvan. 39 p. 34 (a. 1164): Ernulphus cum in castello suo ... edificasset oratorium ibique divinum agi officium a canonicis nostris, quorum illa est -a, dicere postulasset. CARTUL. Clun. V 4327 p. 682 (a. 1188): ego Petrus Martini dico ... quod in illa casa ... quam oratorium diximus esse numquam vidi campanam, neque audivi neque cantare missam neque offerre, neque -am habere, neque baptizare. 25 β) les habitants relèvent en principe obligatoirement de leur paroisse: AMULO epist. p. 366,40: unaquaque plebs in -is et ecclesiis quibus attributa est, quieta constat. CARTUL. Vindoc. I 78 p. 148 (a. 1040-49): pro ecclesia S. Beati, ad cuius -am defunctus ipse pertinebat. noter 30 les exceptions: CARTUL. Conch. 11 p. 14 (a. 1031-59): donamus ... ecclesiam ... et penitentiam de illos homines qui de aliis -is ad istam ecclesiam venerint. EPIST. Vienn. spur. p. 109,12 (a. 1120): liberum esse sancimus ut eorum qui illic sepeliri deliberaverint ... nisi forte 35 excommunicati sint, nullus obsistat, salvo nimirum proprie iure -e. CARTUL. Turic. 336 p. 219,29 (a. 1180): plebani capellam iam dictam infra limites -e sue sitam iure matricis ecclesie pro filia sua sibi vendicabant. γ) les moines sont exclus, en principe de la desserte des 40 paroisses: (cf. s. v. parochialis I) A) 1)). CAPIT. reg. Franc. I 112, 25 p. 228,39 (a. 799-800): ut qui monachico voto est constitutus nullo modo -am teneat nec ad iudicia secularia accedere presumat. IDUNG. arg. 10, 910 p. 82: monachi quibus nulla ratione licet -as regere. à 45 noter: ACTA pont. Rom. Gall. VI 18 p. 54 (a. 1135): ius -e et cimiterii integrum et illibatum prestat ecclesie S. Romani concedimus. δ) les chanoines peuvent desservir des paroisses: CARTUL. S. Vict. Mass. 1039 t. II p. 506 (a. 906): iste sunt ecclesie, -e vel celle atque predia,

quas sub iure kanonico sibi petuit roborari. CARTUL. S. Florent. Pictav. 28 p. 31 (a. 1121) : a monachis vero mutuo itidem federe concordie canonicis concessum est ut habeant -echiam sui proprii burgi et omnia que ad sacerdotale officium pertinent ... visitationes scilicet pauperum et sepulturam. ACTA pont. Rom. Gall. VII 18 p. 256 (a. 1102) : crisma et oleum, ... unoquoque anno a decano nostro ipsi canonici suscipiant et baptizandi atque inungendi suis in -is potestatem habeant.

3) *territoire de la paroisse, ressort d'une église paroissiale* : a) *en général* (GRATIAN. II causa 13 quest. I, I pars (XI s.) : constat unamquamque ecclesiam habere diocesim sibi legitime assignatam, sicut et parrochiales ecclesie habent -as distributas) : SYNOD. Strig. I c. 16 : unaqueque ecclesia circa se in proximo habeat -am suam. CARTUL. S. Andr. Vienn. p. 264 (a. 1055) : et aliis terris in eadem -a. DIPL. Phil. I 12 p. 36,9 (a. 1061) : in tota -a si quis homo moritur, Beate Marie sepultura conceditur. CARTUL. Conch. 13 p. 16 (a. 1061-65) : donamus ... totum cimiterium foris -e. CARTUL. S. Cyr. Nivern. p. 128 (a. 1080) : in altera vero terra -e. ACTA Henr. II, I 28 p. 127 (a. 1155-57) : dedit Rannulfus ... locum ad faciendum unum molendinum et molturam hominibus suis in illa -a commarentibus. *noter que certains territoires sont en dehors de toute paroisse* : ACTA duc. Brit. p. 47 (a. 1083) : sciant posteri quod terra ista nulli -e subiacet sed Iohannis de Dol forestis dominica erat. b) *en précisant les délimitations du territoire paroissial* : CONCIL. Tull. p. 783,17 (a. 838) : qui ... probaverunt se veraciter scire ipsam -am infra suburbium a priscis temporibus determinatam, ut a muris urbis et porta australi atque a fluvio Lingruscia qui medium suburbium interluit quicquid hac meta concluditur usque ad summum vici S. Apri. ARCH. comm. Barc. 73 p. 208 (a. 922) : consecro hanc ecclesiam ... et condono -am et habet terminos ex latere meridie in serra de Raxo, deinde vadit ad ipso villare de Leutardo et pervenit ad fines de -am de Castro Serras. CARTUL. S. Andr. Vienn. p. 89 (a. 980-85) : extiterunt quedam persone qui confessi sunt sibi ab antiquioribus dictum fuisse quod predictas -as quedam via que Lugdunensis vocatur terminaret. ACTA duc. Norm. 140 p. 318 (a. 1049-58) : concedimus -am eidem ecclesie a divisione fluminis usque ad fines leuge. DIPL. Petr. Arag. I 28 p. 248 (a. 1097) : concedo ... ecclesiam ... cum -a sua ... et tenet dicta -a ab exitum orti mei ... et respicit in faciem ipsius ecclesie et vadit ad viam stratam et habet duas domos iunctas in facie. ACTA pont. Hispan. I 65 p. 307 (a. 1154) : atque -arum termini sunt confusi. *en parlant des terres pouvant être défrichées à l'intérieur de ce territoire paroissial* : CARTUL. S. Martin. Camp. II 342 (a. 1175) : decimas de novalibus factis, vel in posterum faciendis intra terminos -arum

... ecclesie S. Martini imperpetuum eidem concessimus. c) *territoire d'une église déterminée* : MIRAC. Fid. p. 165 : super torrentem Brogna dictum ecclesia S. Fidis sistitur, cuius in -a quidam degebat ruricola. CARTUL. Vindoc. I 164 p. 289 (a. 1063) : ecclesia S. Clementis et universa eius -a. CARTUL. Mon. Nov. Pictav. 11 p. 21 (a. 1082 ; orig.) : concedimus medietatem ecclesie de Liners ... retinemus ... decimam de propriis vineis nostris que erant in ipsa -a. CARTUL. Molism. 175 p. 161 (a. 1096-99) : concessisse ... Molismi ecclesiam de Noistem, in cuius -a situm est castrum quod B. vocatur. ACTA pont. Hispan. I 41 p. 308 (a. 1113-15) : ne ... hoc ... persecucionis tempore Barbastrensis ecclesie -a deseratur. CARTUL. Capcl. ad Plancas p. 1 (a. 1139) : supplicavit pro quadam domo que infra -am nostre Puellarensis ecclesie sita est. CARTUL. Elnonenc. 26 p. 31 (a. 1177) : ecclesia S. Bausili in cuius -a grangia Mansi Andraldi sita erat. *des chapelles sont fondées sur ce territoire* : CARTUL. S. Furs. Peron. 39 p. 58 (a. 1178) : capellas infra -am pretaxate ecclesie pro dilatatione oppidi et multiplicatione populi constitutas. -a est précisé par le nom du saint patron : CARTUL. Biter. 9 p. 7 (a. 897) : concedimus ... terras et vineas -e S. Martini. CARTUL. S. Cucuph. I 65 p. 56 (a. 963) : vindo tibi castrum ... et cum ipsa -a S. Petri eiusque ecclesia. CARTUL. S. Vict. Mass. 1046 t. II p. 513 (a. 1034) : donamus ... nostrum aulaudem quod habemus in -a S. Vincentii de Riels. ACTA duc. Norm. 214 p. 405 (a. 1055-66) : -a S. Laudi super Viriam fluvium integra ... et -a Ste Marie consistens in castro predicti sancti. CARTUL. Carcas. I p. 83 (a. 1106) : donamus ... omnia que interpellabamus ... in omni territorio sive in -a S. Petri. CARTUL. Mont. Pessul. p. 170 (a. 1187) : dono tibi Guillelmo Montispesulan domino meum castrum ... et villas et mansos ... sicut melius habeo in -a S. Iuste et S. Rufine. ROTUL. pip. Rich. I p. 17 (a. 1191) : terram quam habet in -a S. Petri de Stantheket. d) *ressort territorial d'une église* : α) *principale* : LIB. Domesd. II p. 281 b : fuerunt manentes de -a matris ecclesie que non poterat capere totam parrochiam. ACTA pont. Rom. Gall. I 17 p. 197 (a. 1124) : in ... cimiterio quod noviter in -a matricis ecclesie S. Stephani factum est. β) *d'une église considérée comme non paroissiale* : CARTUL. S. Amant. Bux. 4 p. 60 (ante a. 1030) : concedo ... Sancto Amantio omnes terras que sunt in -a istius ecclesie quas habent milites in fevo. CARTUL. Conch. 462 p. 334 (a. 1061-1108) : de illis qui deforis -e venerint ... tota sepultura sit S. Fidi. CARTUL. S. Saturn. Tolos. 498 p. 347 (a. 1144) : ecclesia S. Saturnini ... dimittit ecclesie S. Stephani sepulturam militum de sua -a, habitantium intra muros. γ) *d'une chapelle* : CARTUL. Matisc. 485 p. 280 (a. 886-927) : deprecabatur ipse Ratbertus dominum antistitem quatenus capelle eius que est in honore S. Stephani aliquid -e concederet. Presul